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[noger K. roetsenj 
mennesker, der har for lidt fritid, f.eks. de fa- 
milier, hvor man arbejder på fuld tid. 

Derfor er det helt, helt afgørende, at vi ind- 
drager spørgsmålet om fordelingen af det eksi- 
sterende arbejde i en debat om arbejdsløshe- 
den, og jeg håber, at det bliver tilfældet her i 
dag. 

Besvarelse 

Statsministeren (Nyrup Rasmussen): 
Jeg vil gerne starte med at sige tak til hr. 

Holger K. Nielsen og SF for det initiativ, man 
har har taget til denne debat i dag. 

Jeg deler ganske det grundsyn, som hr. Hol- 
ger K. Nielsen understregede ved indlednin- 
gen af debatten. Den store arbejdsløshed, vi 
kan se foran os, den langvarige periode med 
stor arbejdsløshed, som vi har haft, og de ten- 
denser, vi kan se i arbejdsløshedens hele ka- 
rakter, gør det nødvendigt, at vi i dag ikke ale- 
ne -  som jeg vil tage fat på om et øjeblik -  skal 
diskutere, hvad regeringen og vi alle sammen 
ønsker at sætte i gang her og nu; jeg håber og- 
så, at vi kan tage fat i nogle af de bagvedliggen- 
de tendenser, som helt fundamentalt stiller 
krav om en meget mere principiel debat. 

Hr. Holger K. Nielsen strejfede tanken om 
informationssamfundet som afløser for indu- 
strisamfundet. Uanset hvilket ordvalg man 
vælger, kan jeg se ud af den viden, vi har, at 
der er bevægelser og strukturforandringer i vo- 
res samfund, som gør, at hvis vi politikere skal 
bevare vores troværdighed over for de ledige 
og verdenssamfundet, er vi nødt til at stille 
spørgsmål, som vi måske ikke har været vant 
til før. Jeg vil gerne komme tilbage til det, men 
jeg skal på regeringens vegne signalere her i 
starten af mit indlæg, at jeg er ganske klar over 
værdien af den debat, hr. Holger K. Nielsen 
har lagt op til i dag med SF's udmærkede initi- 
ativ. 

Jeg vil derfor starte med en redegørelse for, 
hvad regeringen nu sætter i gang, og hvordan 
vi vurderer situationen, og dernæst vil jeg 
komme lidt ind på det principielle aspekt, som 
hr. Holger K. Nielsen har understreget. 

Det er klart for regeringen, at afklaringen ef- 
ter folkeafstemningen den 18. maj har skabt en 
platform for, at regeringen og Danmark nu 
med fuld styrke kan deltage i løsningen af de 
opgaver, der kun kan løses af mange lande i 
fællesskab. Indsatsen for at skabe forøget 

vækst og beskæftigelse, et bedre miljø og ud- 
vikling og stabilitet i verden omkring os er en 
hovedopgave, som må have den allerhøjeste 
prioritet for Danmark. Men samtidig har vi jo 
også fået handlefrihed til selv at gøre meget 
mere for at bryde arbejdsløshedens onde cir- 
kel, for ledigheden er uden tvivl årsagen til 
mange af de allerstørste problemer i vort sam- 
fund. Med et solidt betalingsbalanceoverskud, 
stor privat opsparing, historisk lav inflation og 
faldende rente har Danmark efter den 18. maj 
virkelig fået en chance for at få gjort noget ved 
ledighedsproblemet. Det sagde vi også før EF- 
afstemningen, og straks efter, at afstemningens 
resultat var kendt, har vi efter min mening ind- 
friet vore løfter med de initiativer, regeringen 
lagde frem den 19. maj i sit reformudspil. 

Regeringens udspil har tre hoveddele, som i 
særlig grad sigter mod at få knækket arbejds- 
løshedskurven, som vi har udtrykt det. For det 
første den vækst- og beskæftigelsesfremmende 
indsats, for det andet den forbedrede uddan- 
nelses- og arbejdsmarkedsindsats og for det 
tredje visse elementer i skattereformen, der og- 
så trækker i retning af en bedre beskæftigelse. 
Og her kan jeg helt bekræfte det grundsyn, hr. 
Holger K. Nielsen nævnte; også for regeringen 
er kampen mod arbejdsløsheden den højest 
prioriterede opgave, og derfor har regeringens 
udgangspunkt været, at konjunktursituationen 
gør det helt nødvendigt med en særlig indsats 
for at få gang i beskæftigelsen her og nu. 

Vi har derfor fremlagt forslag om en målret- 
tet indsats for vækst og beskæftigelse. Vi øn- 
sker at fremrykke en række offentlige investe- 
ringer, som også vil få betydning for en moder- 
nisering af hele infrastrukturen, både til gavn 
for almindelige menneskers dagligdag og ikke 
mindst til gavn for erhvervslivets konkurrence- 
evne. Vi har stillet forslag, som har til hensigt 
at,stimulere bygge- og boligsektoren, og vi fo- 
reslår at styrke den erhvervspolitiske indsats 
og fremme beskæftigelsesmulighederne i servi- 
ceerhvervene. Alle disse forslag følger efter de 
initiativer over for landbrugs- og fiskerierhver- 
vene og boligsektoren, vi allerede fremlagde 
inden EF-afstemningen. 

Vores formål og ambition med alt dette er at 
tage toppen af arbejdsløsheden, vende kurven 
og prøve at få igangsat en langsigtet udvikling, 
der for alvor sikrer, at vi får nedbragt arbejds- 
løshedens omfang varigt og får skabt et stærke- 


